MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

 BOLETIM OFICIAL
 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº104/2008
 Retificação ..................................................................................................................................... 01

02- EDITAL Nº105/2008
 2ª Homologação de Resultado - Área de Bases Experimentais da Nutrição ...................................... 01

03- EDITAL Nº106/2008
 2ª Homologação de Resultado – Área: Enfermagem de Saúde Pública ............................................. 01

04- EDITAL Nº107/2008
 Homologa de Resultado - Centro Acadêmico do Agreste – Abertura Edital n° 55/2008 ................. 02

05- HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS
E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

 Departamento de Geologia – Área: Paleontologia - Abertura Edital n° 40/2008........................... 02

06- PORTARIA NORMATIVA N° 18/2008
 Distribuição de CD e FG ............................................................................................................... 03

07- PORTARIAS DE PESSOAL
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 03
 Comissão – CTG ............................................................................................................................ 04
 Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA ................................................................... 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 66
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

11 DE NOVEMBRO DE 2008

EDITAL Nº 104, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
(RETIFICAÇÃO)

No ANEXO do Edital n° 104, de 03/11/2008, publicado no D.O.U. n° 214, de 04/11/2008,
pág. 53, ONDE SE LÊ: “3° Mariana de Moraes de Vasconcelos Petribú”; LEIA-SE: “3° Marina de
Moraes de Vasconcelos Petribú”.

EDITAL Nº 105, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente,
Referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico de
Vitória, Campus de Vitória de Santo Antão, aberto através do Edital nº 51, de 20.06.2008, publicado no
D.O.U. nº 120, de 25.06.2008, páginas nº 46 e 47, cujo resultado foi homologado através do Edital n°
94, de 08.09.2008, publicado no DOU n° 174, de 09.09.2008, conforme abaixo discriminado: (Processo
n° 23076.021897/2008-92).

ÁREAS ESPECÍFICAS CLASSIFICAÇÃO/NOME
Área de Bases Experimentais da Nutrição

Subárea: Nutrição, Dietética e Planejamento Experimental.
3° Matilde Cesiana da Silva
4° Luciana Gonçalves Orange

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

______________
* Publicado no DOU n° 215, de 05/11/2008, seção 3, página 62.

EDITAL Nº 106, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
2ª HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A PRÓ-REITORA PARA ASSUNTOS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado, aberto através do Edital nº 71, de
03/07/2008, publicado no D.O.U. nº 127, de 04/07/2008, páginas nºs 106 a 108, cujo resultado foi
homologado através do Edital n° 83, de 31.07.2008, publicado no DOU n° 147, de 01.08.2008,
conforme abaixo discriminado: (Processo n° 23076.019349/08-01).

VAGA/RT DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA 20h 40h CLASSIFICAÇÃO/NOME

Enfermagem/CCS

Enfermagem de Saúde
Pública 1

3° Maria Wanderleya de Lavor Coriolano
4° Luzicléia Carolina de Moura e Silva
5° Andréia Lúcia da Silva Oliveira
6° Luciana Lima Dias de Freitas

ANA MARIA SANTOS CABRAL

______________
* Publicado no DOU n° 219, de 11/11/2008, seção 3, página 50.

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (66 ESPECIAL): 01 – 04       11 DE NOVEMBRO DE 2008.

1

EDITAL Nº 107, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2008.
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos, para
cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, Casse Adjunto 1, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, com lotação no Centro Acadêmico do Agreste, Campus do Agreste da UFPE, aberto através do Edital
nº 55, de 25.06.2008, publicado no D.O.U. nº 121, de 26.06.2008, páginas nº 48 e 49, conforme abaixo
discriminado: (Processos n°s 23076.016557/2008-40, 016556/2008-03, 016559/2008-39, 016558/2008-94).

ÁREAS ÁREAS ESPECÍFICAS Nº

VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e
Construção Civil 1 1° Antonio Acácio de Melo Neto

2° Ana Cecília Vieira da Nóbrega TECNOLOGIA
Conteúdos Básicos da Engenharia Civil e

Estruturas 1 1° Giuliana Furtado Franca Bono

GESTÃO Métodos Quantitativos em Economia   1 1° André Leite Wanderley

FORMAÇÃO
DOCENTE

Metodologia do Ensino dos Conteúdos
Específicos: Metodologia do Ensino da

História e da Geografia
1 1° Ana Maria de Barros

2° Conceição Gislâne Nóbrega de Lima Salles

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
______________
* Publicado no DOU n° 219, de 11/11/2008, seção 3, página 50.

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA

DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR “ad referedum” do Conselho Departamental

O COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA DO CENTRO DE
TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, em  sua 6ª Reunião Extraordinária, realizada em 04 de novembro de 2008, homologou “ad
referedum” do Conselho Departamental,  as inscrições dos candidatos abaixo relacionados, no Concurso Público
de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 40, de 10.04.2008, publicado no D.O.U. nº 70, de 11.04.2008, e no Boletim
Oficial nº 17 - Especial, de  11.04.2008, com retificações nos  D.O.U. nº 120, de 25.06.2008, e nº 153, de
11.08.2008. (Processo n° 23076.011496/2008-24).

DEPARTAMENTO: GEOLOGIA
ÁREA: PALEONTOLOGIA
1. Francisco de Castro Bonfim (Geólogo)
2. José Diniz Madruga (Geólogo)
3. Silvana Diene Sousa Barros (Geóloga)
4. Juliana Manso Sayão (Bióloga)
5. José Antônio Barbosa (Geográgo)
6. Cláudia Pinto Machado (Geóloga e Bióloga)
7. Édison Vicente Oliveira (Biólogo)
8. Etiene Fabbrin Torres (Bióloga)
9. Cristina Bertoni Machado (Bióloga)
10. Juan Carlos Cisneiros Martinez (Biólogo)

Edmilson Santos de Lima

Diretor
B.O. UFPE, RECIFE, 43 (66 ESPECIAL): 01 – 04       11 DE NOVEMBRO DE 2008.

2

PORTARIA NORMATIVA N.º  018, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.

DISTIBUIÇÃO DE CD E FG

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o disposto nas Portarias nº. 1060, de 26 de agosto de
2008, publicada no DOU n° 165, de 27/08/2008,  e nº. 1.109, de 04 de setembro de 2008, publicada no
DOU n° 176, em 11/09/2008, do Ministério da Educação,

RESOLVE:

Distribuir os Cargos de Direção – CD e Funções Gratificadas – FG desta Universidade de

acordo com o quadro abaixo.

DENOMINAÇÃO DO CARGO OU FUNÇÃO CÓDIGO
Diretor de Gestão de Serviços da Pró-Reitoria de Gestão Administrativa CD-4

(Processo n° 23076.021292/2008-00)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

PORTARIA N.º  3357, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.

Prorrogação de Comissão de Sindicância

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria
de Pessoal nº 2721/2008, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 54 – Especial, de 16/09/2008, que
designou ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735,
lotado no Gabinete do Reitor, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU FALCÃO,
Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, para, sob
a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.005218/2008-38.
(Processo nº 23076.022003/2008-81)

LENITA ALMEIDA AMARAL
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (66 ESPECIAL): 01 – 04       11 DE NOVEMBRO DE 2008.

3

PORTARIA DE PESSOAL Nº 003/2008 – CTG, DE 28 DE OUTUBRO  DE 2008.

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Indicar os docentes abaixo, para compor, como membros do CTG/EEP, a Comissão de

Planejamento e Gerência do Programa de Fomento de Pós-Graduação da UFPE-PROF, por dois anos a
partir desta data.

Titulares:

• Profª Ana Paula Cabral Seixas Costa (Depto. de Engenharia de Produção)
• Prof. Joaquim Ferreira Martins Filho  (Depto. de Eletrônica e Sistemas)

Suplentes:

• Prof. Júlio César de Souza (Depto. de Engenharia de Minas)
• Prof. Nelson Medeiros de Lima Filho  (Depto. de Engenharia Química)

Prof. Edmilson Santos de Lima

Diretor CTG

PORTARIA N.º 002, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2008 - CAV.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada,
consoante Portaria de Pessoal n.º 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar JOSÉ TADEU PINHEIRO, Professor Titular, Matrícula SIAPE nº 11311479,

lotado no Departamento de Prótese e Cirurgia Buco-Facial; ILMA KRUZE GRANDE DE ARRUDA,
Professor Associado, matrícula SIAPE nº 11309580, lotada no Departamento de Nutrição, e
IRACEMA DA SILVA FRAZÃO, Professor Adjunto, matrícula SIAPE n° 41344296, lotada no
Departamento de Enfermagem, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de
Sindicância incumbida de apurar os fatos ocorridos no Campus Vitória, relatados na CI n° 89/2008
ENF/CAV/UFPE.
(Processo nº 23076.022946/2008-12).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS

Diretora do Centro Acadêmico de Vitória

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (66 ESPECIAL): 01 – 04       11 DE NOVEMBRO DE 2008.

4

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº104/2008
	Retificação .....................................................................................................................................
	EDITAL Nº105/2008
	2ª Homologação de Resultado - Área de Bases Experimentais da Nutrição ......................................
	EDITAL Nº106/2008
	2ª Homologação de Resultado – Área: Enfermagem de Saúde Pública .............................................
	EDITAL Nº107/2008
	Homologa de Resultado - Centro Acadêmico do Agreste – Abertura Edital n° 55/2008 .................
	HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA DOCENTES DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
	Departamento de Geologia – Área: Paleontologia - Abertura Edital n° 40/2008...........................
	PORTARIA NORMATIVA N° 18/2008
	Distribuição de CD e FG ...............................................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Comissão – CTG ............................................................................................................................
	Comissão – CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA ...................................................................
	DEPARTAMENTO/CENTRO
	Diretor PORTARIA NORMATIVA N.º  018, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
	PORTARIA N.º  3357, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008.
	Prorrogação de Comissão de Sindicância